Sezgin, simyaya dair günümüze kadar ulaşan Arapça en eski el yazmasının
Yunan Simyacı Zosimos’a (350-420) ait bir risalenin 38/658 tarihli Arapça
çevirisi olarak intikal ettiğini ifade ederek bu bilgiye itimat edildiği takdirde
daha Muaviye b. Ebî Süfyân (ö.60/680) döneminde Yunanca eserlerin Arapça
tercümesine ilgi uyandığına dikkatleri çekmiştir.45

Hayat şartlarının gerektirdiği düzeyde tıp, astronomi ve benzeri bilim
alanlarıyla iştigal kaçınılmazdır.

2.2. Selef Sonrası, Gazzâlî Öncesi Dönem
Selef dönemini müteakip dönemlerde bariz bir fark gösteren yorum ve

yaklaşımlara rastlamamaktayız. Bunlara misal olarak Mukâtil b. Süleyman
(ö.150/767), Ebû Zekeriyya el-Ferrâ (ö.207/822), Ebû ʻUbeyde Maʻmer b.
el-Müsennâ (ö. 209/824 [?]) gibi alimlerin eserlerinde de dil merkezli bir
yaklaşımın hâkim olduğu zikredilebilir. Keza bu çalışmalarda da açıklamalar
oldukça kısa ve nettir.

İlk dönem tefsirlerine dair nakilleri arz ederken tefsirinden sıklıkla istifade
ettiğimiz Taberî, eserinde genel olarak takip ettiği metodu kevnî âyetlerin
tefsirinde de takip etmiştir. Nitekim o, ele aldığı âyetle ilgili rivayetleri sıralamakta
olup bazen de “bana göre doğrusu” diye başlayan ifadelerle kendi tercihlerini
aktarmaktadır. Fakat şunu da ifade etmemiz gerekir ki onun tercihleri daha ziyade
dil merkezli bir bakış açısına dayanmaktadır.

İmâm Taberî’nin (ö. 310/923) çağdaşı sayılabilecek, eserinde rivâyet
metodundan çok dirâyet metodunu takip eden bir âlim olan İmam Mâturîdî’nin
(ö. 333/944) ise tefsirinde, tabiat bilimlerini ihtiva etmesi cihetinden Kur’ân’ın
iʻcâz özelliği bulunduğuna dair bir ifadesine rastlanılmasa da o bazı kevnî
âyetleri kendi ilmî/bilimsel müktesebatı ile tefsir etmiştir.78 Mesela, Mâturîdî,
Nahl sûresi 66.

Zira onların, kevnî âyetler hakkında ilmî veriler ışığında yapmış
oldukları yorumlar ve görüşleri o dönem İslam toplumlarında Kur’ân âyetleri
ile müspet ilimler arasındaki ilişkinin ne düzeyde ve nasıl olduğuna dair ipuçları
verecektir.

İlk dönem Müslüman filozoflardan Yaʻkûb b. İshâk el-Kindî’nin (ö. 252/866
[?]) risaleleri tarandığında onun Kur’ân-ı Kerîm’e dair metodolojik yaklaşımının
ipuçlarını, Ahmed b. el-Muʻtasım için kaleme aldığı risalesinde bulmaktayız.
Kindî bu risalede göğün/cism-i aksâ’nın Allah’a secde ve itaat etmesinin beyanı
ve buna örnek teşkil etmesi bakımından “Yıldızlar ve ağaçlar secde ederler”
âyetinin aklî ölçütlerle/ mekâyîs akliyye82 tefsiri sadedinde Hz.